7. Annali della città di Borgo San Sepolcro [source perdue] (Borgo San Sepolcro)
a) Francesco Bercordati: Cronaca di Borgo San Sepolcro
Texte: ”L’anno 1458, adì 26 di Aprile fu grandissimi terremoti per tutta Italia et in par-

ti colare nel Borgo S.Sepolcro che cascarno molte Case da Fondamenti et quasi tutti i Camini 
di detto Borgo. Cascò parte del Monasterio di S.Agostino, i Merli della Rocca San Nicolò dal 
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can to di dietro et le pietre arivorno quasi alla Torre dei Manzetti, dette Pietre ruppero le gam be 
a M.a Violante di Nicolò Pannilunghi. Cascò la Porta delta Rocca e la Porta del Ponte.”

8. Chronica Tifernata (Città di Castello)
Texte: ”1458 26 aprilis. Fuit Tiferni maximus terremotus iuxta meridiem; diruta sunt 

tria propugnacula, et ad 400 domus, ac 431 pinnae, et paene domus omnes incurvatae sunt et 
apertae, in pagis etiam et castris multa damna fecit; multi postea terremotus subsecuti sunt, sed 
non adeo violenti.”

9. Annales Tifernati (Città di Castello)
Texte: ”Die XXVI Aprilis 1458. Preterita nocte ac die hesterno quam plures fuerunt 

terremotus hodie parum ante horam nonam magnus terremotus factus est quo tertia ferme pars 
civitatis castelli concidit cum morte [...] personarum pucarum videlicet XIII.”

10. Niccolò Vitelli: Lettera da Città di Castello (Città di Castello)
Texte: ”Nella Città di Castello, adiì XXVI d’aprile, ad hore XVIII, è stato uno ter re mo to 

tanto furioso et di tanto impeto che questa terra è qui tucta in ruina et perché habbiate no titia 
delle cose particolari, le mura di questa città qui tucte sono rimase sanza merli et aperti im molti 
luoghi. I barbacani, overo antemura, tucte se ne vanno nelli fossi et non c’è riparo; il tur rione 
della porta San Iacopo, che va al borgo di Sansepolcro, la faccia dinanzi tucta spia na ta fino ai 
fundamenti et d’acanto sono rimasi certi spichi aghuzzi alti quanto i muri della terra et è così 
in ruina il turrione della porta del Ponte. Dentro alla terra sono ruinate circa 400 case et quasi 
l’altre tucte sono intronate et fesse; la chiesa di San Francesco caduta insieme col dor men torio; 
San Giglo tucto spianato; la casa del governatore è rimasa sanza volte et le mura so no aperte 
et tanto fu il tremito grande, che discostò la piaza dalla torre et dagl’altri hedificii cir ca mezo 
braccio. Tucti costoro sono spaventati in modo che non ardis cano entrare in casa per la roba et 
si allogiano per le piaze et per li orti et così in quelli luoghi odano messa; et an co ra quasi ogni 
dì qualche volta triema la terra, benché non così fortemente come prima. Son ci morti circa 25 
persone. Fuori della terra, molti palagi di cittadini sono cascati et morti assai persone; la casa del 
Signor Braccio che fece a Montone, hauto danno assai; [...] Messer Nic co lò Vitelli et cetera.”